П Р И Г О В О Р

 угол. дело № 1-98\2018

именем Российской Федерации 

«08 » октября 2018 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гизатуллина Ф.Х., при секретаре Шарифуллиной Г.Р.. с участием государственного обвинителя - заместителя Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Масалимова Р.Х., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Дюртюлинского районного филиала БРКА Бакировой Г.Ф.., представившей удостоверение № 2785 от 16 мая 2016 года и ордер серии 017 № 066609 от 17 апреля 2018 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, невоеннообязанного, образование средне специальное, не имеющего судимости, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах дела:

22 марта 2018 года около 09 часов 49 минут, ФИО1, с целью употребления наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников отдела МВД России по Дюртюлинскому району, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «ZTE» c абонентским номером № через международную сеть Интернет, посредством приложения «Телеграмм», у неустановленного следствием лица заказал наркотическое средство. После чего на телефон ФИО1 пришло сообщение о том, что за наркотическое средство необходимо уплатить денежные средства в сумме 1 тыс. 000 рублей, с указанием абонентского номера телефона, на который необходимо зачислить требуемую сумму. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере ФИО1 22 марта 2018 года около 14 часов 26 минут через терминал «Kiwi-Wallet», находящегося в фойе магазина «Аксарлак», расположенного по адресу: 

<

...>, перевёл на указанный неустановленном следствием лицом абонентский номер денежные средства в сумме 1 тыс. 000 рублей, после чего 22 марта 2018 года около 14 часов 27 минут от неизвестного лица ФИО1 получил сообщение, что наркотическое средство будет находиться под скамейкой подъезда № 1 дома № 13 по улице Первомайская города Дюртюли Республики Башкортостан. Далее продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере ФИО1 22 марта 2018 года около 14 часов 45 минут находясь возле подъезда № 1 дома № 13 по улице Первомайская города Дюртюли Республики Башкортостан, с заранее указанного неустановленным следствием лицом места, забрал фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После чего в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут 22 марта 2018 года в нарушение требований Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 162–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО1, имея умысел на хранение наркотических средств в значительном размере, хранил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,473 грамма, при себе без цели сбыта, в целях личного потребления. 

22 марта 2018 года около 15 часов 00 минут возле подъезда № 1 дома № 13 по улице Первомайская города Дюртюли Республики Башкортостан, оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по Дюртюлинскому району лейтенантом полиции ФИО2 был задержан ФИО1, у которого в левом кармане куртки, одетой на него, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 6827 от 23 марта 2018 года представленное на исследование вещество, находящееся в одном свертке фольги, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,473 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,453 грамма в упаковке (один бумажный пакет), опечатанный печатью ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан. 

Согласно заключения эксперта МРО № 5 ЭКЦ МВД по РБ № 2615 от 22 августа 2018 года представленное на исследование вещество, находящееся в бумажном свертке, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.453 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,433 грамма).

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», изъятая масса указанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,473 грамма относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выраженными в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ виновным себя признал полностью, дал показания, которые соответствуют вышеуказанным обстоятельствам дела, просит суд учесть его раскаяние в содеянном и применить к нему штраф. 

Выслушав подсудимого ФИО1, исследовав материалы уголовного дела, суд находит правильным квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО1 по вышеуказанной статье уголовного закона подтверждается следующими доказательствами по делу:

Сам подсудимый ФИО1 по данному эпизоду обвинения виновным по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что наркотические средства он приобрел и хранил для личного потребления. Просит суд не лишать его свободы, учесть также состояние его здоровья.

В ходе судебного следствия с согласия подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бакировой Г.Ф. и государственного обвинителя прокурора Масалимова Р.Х. были оглашены и исследованы в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ протоколы допросов в ходе предварительного следствия неявившихся в суд свидетелей: ФИО2, ФИО3, ФИО4 

Судом установлено следующее:

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного следствия показал, что он работает оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по Дюртюлинскому району. 22 марта 2018 года около 15 часов 00 минут в ходе несения службы и в ходе реализации оперативной информации и в рамках оперативно – профилактической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» возле дома № 13 по ул. Первомайская г.Дюртюли Республики Башкортостан, был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, он решил проверить данного мужчину. Он обратился к данному мужчине, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. После чего он (свидетель) спросил у ФИО1, имеются ли у него незаконно хранящиеся предметы, наркотические средства и психотропные вещества. Видно было, что ФИО1 был в чем-то очень напуган. ФИО1 сообщил, что у него в левом кармане куртки имеется курительная смесь. О данном факте было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Дюртюлинскому району, и они стали дожидаться приезда следственно-оперативной группы. По приезду дознаватель произвела осмотр места происшествия, производилось фотографирование. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 с левого кармана куртки был изъят фольгированный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный пакет № 1, который был заверен подписями понятых, дознавателем и скреплён оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по Дюртюлинскому району». Также у ФИО1 был изъят его сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный пакет № 2, который заверен подписями понятых, дознавателя и скреплён оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по Дюртюлинскому району». После ФИО1 был приглашен в отдел МВД России по Дюртюлинскому району. ФИО1 дал признательные показания, пояснив, что он приобрел наркотическое средство «скорость, соль», хотел использовать для личного потребления. Однако был задержан сотрудниками полиции (л.д.31-33).

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО3 на предварительном следствии показал, что 22 марта 2018 года около 15 часов 10 минут к нему обратился сотрудник полиции, который представившись, показал удостоверение сотрудника полиции в форменном обмундировании и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и досмотре гражданина. Он (свидетель) согласился, с ним в качестве второго понятого участвовал ранее ему незнакомый мужчина. После чего вместе с сотрудником полиции прошли во двор дома 

<

адрес>. Возле первого подъезда указанного дома находился мужчина. Мужчина представился по фамилии ФИО1. После этого в присутствии него (свидетеля) и второго понятого сотрудник полиции, являвшийся дознавателем, спросил у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, после чего ФИО1 сообщил, что в левом кармане куртки надетой на него, имеется вещество - наркотическое средство. В левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором оказалось сыпучее вещество белого цвета. Данный сверток фольги с сыпучим белого цвета был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительной надписью в котором они со вторым понятым расписались. Также у ФИО1 был изъят его сотовый телефон, какой именно модели он (свидетель) уже не помнит. Данный телефон был исправен. Указанный сотовый телефон был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительной надписью в котором также со вторым понятым расписались. По окончании составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с ним и расписались в указанном протоколе. Также в их присутствии прочитал и расписался ФИО1 (л.д.34-36).

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия дал показания, которые соответствуют показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.37-39)

С показаниями вышеуказанных свидетелей подсудимый ФИО1 и его защитник Бакирова Г.Ф. согласились. 

Вина подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу:

Из протокола осмотра места происшествия от 22 марта 2018 года видно, что зафиксирован осмотр участка местности возле дома № 13 по улице Первомайская города Дюртюли Республики Башкортостан, где оперуполномоченным ГНК задержан ФИО1, у которого в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты сверток из фольги с сыпучим веществом белого цвета (пакет № 1) и сотовый телефон марки «ZTE» (пакет № 2) (л.д.12-14).

Согласно протокола осмотра предметов от 23 августа 2018 года установлено, что был произведен осмотр бумажный пакет коричневого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №10» отдела специальных экспертиз ЭКЦ МВД по РБ с пояснительной надписью «Заключение эксперта № 2615 от 22 августа 2018 г.» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На момент осмотра целостность упаковки и опечатки не нарушена. Бумажный пакет размерами сторон 17,5 х 24,5 см, края оклеены во внутреннюю сторону, расхождения краев не имеется. Пакет оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для заключений и справок № 10» отдела специальных экспертиз ЭКЦ МВД по РБ выполненных красителем синего цвета, на поверхности пакета содержится пояснительная надпись «Заключение эксперта № 2615 от 22 августа 2018 года. Эксперт ФИО5.» выполненная рукописно красителем синего цвета. Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 6827 от 23 марта 2018 года, предоставленное на исследование вещество, находящееся в одном свертке фольги, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.473 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма. вещества, возвращается 0,453 грамма. в упаковке (один бумажный пакет), опечатанный печатью ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан. Согласно заключения эксперта МРО № 5 ЭКЦ МВД по РБ № 2615 от 22 августа 2018 года, предоставленное на исследование вещество, находящееся в бумажном свертке, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.453 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,433 грамма). Вскрытия пакета в ходе осмотра не производилось (л.д.107-110)

Заверенной копией постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 июня 2012 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» установлено, что изъятая масса указанного вещества а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,473 грамма. относится к значительному размеру (л.д.27-29).

Из справки об исследовании № 6827 от 23 марта 2018 года ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан видно, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в отрезке фольги, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.473 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,453 грамма) (л.д.16)

Согласно заключения эксперта № 2615 от 22 августа 2018 года МРО № 5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.453 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,433 грамма) (л.д.103-105)

При исследовании судом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 996 от 04 мая 2018 года установлено, что проведена первичная амбулаторная судебно-психологическая экспертиза ФИО1 На основании проведенной экспертизы комиссия приходит к заключению, что ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии, состояние ремиссии (F11.202) с синдромом зависимости от психостимуляторов средней стадии (F15.2). ФИО1 в связи с наличием у подэкспертного синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии (наркомании) нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.96-98)

Из протокола проверки показаний на месте от 05 мая 2018 года следует, что подозреваемый ФИО1 указал в сторону подъезд 

<

адрес> г.Дюртюли Республики Башкортостан и пояснил, что 22 марта 2018 года около 14 часов 45 минут, находясь возле скамейки, с заранее указанного неустановленным лицом места, забрал бумажный сверток внутри которого находилось наркотическое вещество «Скорость», с целью личного потребления. Далее 22 марта 2018 года около 15 часов 00 минут оперуполномоченным ГНК ФИО2 он был задержан возле подъезда № 

<

адрес> РБ, у которого был обнаружен фольгированный сверток, в котором находилось сыпучее вещество белого цвета (л.д.78-81).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства дела вина подсудимого ФИО1 в совершении умышленного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ нашло полное подтверждение.

Обстоятельствами, смягчающими уголовную ответственность ФИО1 согласно ст.61 УК РФ, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование быстрому раскрытию преступления, состояние его здоровья (л.д. 56 ).

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не усматривается. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, смягчающие уголовную ответственность подсудимого, отсутствие отягчающих уголовную ответственность обстоятельств, мнение его защитника и государственного обвинителя о назначении подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд находит возможным назначить наказание в виде штрафа. 

Основания для применения судом положений ч.6 ст. 15 УК РФ в деле не имеется.

Принимая во внимание заключение № 996 комиссии судебно-психиатрических экспертов от 04 мая 2018 года ( л.д. 96-98) о том, что ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании в связи с наличием признаков синдрома зависимости от опиодов средней стадии, состояние ремиссии ( F11.202) с синдромом зависимости от психостимуляторов средней стадии (F15.2) суд считает необходимым применить положения ст. 72-1 УК РФ и возложить обязанность такого лечения подсудимому ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

В соответствии со статьей 72-1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию под контролем уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю – обязательства о явке.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: бумажный пакет коричневого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для заключений и справок №10» отдела специальных экспертиз ЭКЦ МВД по РБ с пояснительной надписью «Заключение эксперта № 2615 от 22 августа 2018 года» с содержанием наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,433 грамма (пакет №1) - хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Дюртюлинскому району – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РБ в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ф.Х.Гизатуллин